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1 Úvod
Když se řekne stopa, většina lidí si představí klasický otisk podrážky boty, a přesně to

je jedna z nejčastějších trasologických stop vyskytujících se na místě činu. Z tohoto hlediska

by se tedy mohlo zdát, že trasologie je základním pilířem kriminalistické techniky zkoumající

stopy. Skutečnost je však o trochu komplikovanější protože z pohledu kriminalistiky je stopa

velmi široký pojem, který v sobě zahrnuje nemateriální stopy v paměti svědků i nejrůznější

materiální stopy od mikrostop přes balistické a daktyloskopické stopy až po již zmiňované

trasologické stopy nohou.

V dějinách kriminalistiky a dá se říci, že i v dějinách lidstva je zkoumání stop nohou

pravděpodobně tou nejstarší a nejzákladnější technikou pro objasnění kriminálních i jiných

událostí. I přes to, že vývoj v oblasti kriminalistiky se stejně jako v jiných oblastech lidské

činnosti posunul hodně dopředu, a na světlo světa se dostaly nové kriminalistické metody,

které jsou v mnoha případech mnohem pokročilejší a účinnější, zůstává zkoumání stop nohou

a jiných trasologických stop nedílnou součástí kriminalistiky.

V této diplomové práci se snažím seznámit čtenáře s kriminalistickou technikou

trasologie. Mým cílem je poskytnout čtenářům základní přehled toho, co to vlastně trasologie

je, čím se zabývá a jakých metod se v trasologii využívá.

Na začátku této práce se čtenáři mohou dozvědět něco z historického vývoje trasologie

se zvláštním přihlédnutím k vývoji trasologie na našem území. V dalších kapitolách jsem se

věnoval vymezení pojmu trasologie a rozdělení trasologických stop. S kapitolou o

trasologických stopách souvisí i kapitola o zviditelňování a zajišťování těchto stop. Dále se

mohou čtenáři seznámit s metodami zkoumání trasologických stop a metodami identifikace

osob a předmětů podle trasologických stop. Důležitou část této práce zaujímá kapitola o

využití poznatků biomechaniky při zkoumání trasologických stop, díky kterým je možné za

určitých podmínek predikovat například tělesnou výšku nebo hmotnost. V poslední kapitole

jsou představeny výsledky porovnání různých způsobů predikce tělesné výšky.

Zdrojem informací při tvorbě této práce mi byly monografie a učebnice doplněné

články z tuzemských i zahraničních časopisů. Informace načerpané z literárních zdrojů jsou,

tam kde pro to je prostor, doplněné vlastními myšlenkami a postřehy.
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2 Historie trasologie
Historie zkoumání stop, ať už šlo o stopování zvěře nebo lidí, je stará jako lidstvo

samo. Vzpomeňme například na pravěké lovce na jeskynních malbách stopující svou kořist

nebo na indiány stopující zloděje koní. Pokud se však budeme věnovat kriminalistické

trasologii, jako oboru kriminalistické techniky, musíme se posunout až do 19. století.
1

Jedním z prvních zdokumentovaných případů využití trasologie k odhalení pachatele

trestné činnosti je případ Jean Pierra Valliera. Vallier byl členem městské rady v Paříži a

správcem tamního tržiště, kde sám zavraždil několik obchodníků. Na jeho odhalení měl

hlavní zásluhu Eugene Francois Vidocq(1775-1857), francouzský policista a zakladatel

francouzské kriminální policie Surete. Na místě vražd obchodníků si Vidocq povšiml stop,

které naznačovaly, že osoba která stopy na místě zanechala, měla deformovanou pravou nohu.

Zajištění stop provedl jejich odlitím sádrou, což je metoda, která se používá dodnes. Tyto

trasologické stopy dovedly Vidocqa k již zmiňovanému Vallierovi, který byl na základě

odlitků stop odsouzen.
2

Jedny z prvních vědeckých kroků v trasologii prováděl Louise Alphonse

Bertillon(1853-1914). Bertillon byl policejním úředníkem a hlavně tvůrcem identifikační

metody zvané Bertillonáž. Bertillonáž spočívá v měření 11 tělesných znaků (výška těla

vestoje, výška těla vsedě, šířka rozpětí paží, šířka hlavy, délka hlavy, délka pravého ucha,

šířka pravého ucha, šířka prostředníku pravé ruky, délka prostředníku pravé ruky, délka

předloktí levé ruky, barva očí) a v hypotéze, že žádné dvě osoby na planetě se nemůžou

v těchto znacích shodovat. I když byla Bertillonáž později překonána daktyloskopií a jinými

metodami, její přínos pro vývoj kriminalistiky je značn ý. Z pohledu trasologie je však

zajímavější Bertillonův výzkum, na jehož základě sestavil tabulku koeficientů pro výpočet

tělesné výšky z délky bosé nohy. Výsledky tohoto výzkumu uveřejnil v roce 1889 v časopise

Revue Scientifique. Deset let po Bertillonovi uveřejnil výsledky obdobného výzkumu

Henrique de Parville, jehož vzorec pro výpočet tělesné výšky použil ve svém díle i Hans

Gross.

Hans Gross bývá označován za zakladatele nebo dokonce otce moderní kriminalistiky.

Gross byl soudcem a univerzitním profesorem ve Štýrském Hradci a v Praze. Svoje označení

,,otec kriminalistiky‘‘ si vysloužil svým systematickým přístupem ke kriminalistice kdy

1
STRAUS, Jiří a František VAVERA. Dějiny kriminalistiky. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2012. ISBN 978-80-7380-370-4.strana 281

2
tamtéž
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spojoval jednotlivá odvětví kriminalistiky, která sice rozpracovali jeho kolegové, ale až on je

dokázal utřídit a etablovat kriminalistiku jako vědu rovnocennou ostatním vědeckým oborům.

Hlavním pilířem jeho díla a první učebnicí kriminalistiky vůbec, je Handbuch fur

Untersuchungsrichter, tedy Příručka pro vyšetřující soudce z roku 1893. Tato příručka se stala

velmi populární, byla opakovaně vydávána i po smrti jejího autora a obsahovala i kapitolu o

trasologických stopách. V této kapitole rozdělil trasologické stopy na stopy nohou a jiné

stopy, další části kapitoly byly věnovány pozorování stop a vzniku stop pohybu, chůze a běhu.

V kapitole věnované trasologii se také zaměřil na oblast, které dnes říkáme forenzní

biomechanika. Shrnul v ní například poznatky Alphonse Bertillona a Henriqua de Parville

týkající se spojitosti mezi délkou chodidla a tělesnou výškou nebo prostředky pro zkoumání

stop pěšinky lidské lokomoce.
3

Publikace věnující se trasologii vznikaly i na území dnešní České republiky ve 20. a

30. letech 20. století. Jejich autory byli především příslušníci četnictva. Jednalo se například o

Pokyny pro službu pátrací a daktyloskopickou bezpečnostních orgánů od Josefa Povondry a

Oldřicha Pinkase z roku 1922, Pokyny pro pátrání při trestních činech spáchaných střelnou

zbraní na poli myslivosti od J. Ševčoviče z roku 1933 nebo Učebnice pátrací taktiky od

Rudolfa Košťáka z roku 1935. V uvedených publikacích se nacházely již delší dobu známé

postupy pro výpočet tělesné výšky z délky chodidla, návody jak odhalit, že původce stop se

snažil zmást vyšetřovatele chůzí pozpátku nebo jak poznat či stopy vytvořila osoba v chůzi

nebo v běhu.
4

Významný rozvoj zaznamenala trasologie ve 2. polovině 20. století, kdy se výzkum

zaměřil především na biomechanický obsah trasologických stop. Kromě vztahu mezi rozměry

chodidla a tělesnou výškou probíhal také výzkum zaměřený na stopy chůze po různých

površích jako je například písek, sníh, asfalt nebo oranice a souvislost těchto stop s tělesnou

výškou a rychlostí pohybu. Kriminalistická biomechanika, která je úzce spojena s trasologií,

se v 70. letech dočkala dynamického rozvoje, který se projevil v řadě odvětví kriminalistiky.

Na výzkumu biomechaniky v kriminalistice se podílela řada odborníků a institucí. Mezi

hlavními představiteli je třeba jmenovat Viktora Poradu a Vladimíra Karase, z institucí stojí

za zmínku například katedra kriminalistiky Vysoké školy Sboru národní bezpečnosti, katedry

3
STRAUS, Jiří a František VAVERA. Slovník kriminalistických pojmů a osobností. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-258-5.
4
DLOUHÝ, Michal. Století četnické kriminalistiky: historie kriminalistiky u četnictva na území České republiky.


[…]


se v průběhu dne a v závislosti na zatížení jedince, může měnit o jeden až dva centimetry
82

nepodstatné.

Výsledky měření potvrdily, že je možné s relativně vysokou přesností predikovat

tělesnou výšku ze stop bosých nohou.
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11 Závěr

Jak jsem již zmiňoval v úvodu, cílem této práce je seznámit čtenáře s kriminalistickým

oborem trasologie a ukázat jak je možné využít trasologii v kriminalistické praxi. Trasologie

oproti ostatním kriminalistickým oborům jako je daktyloskopie či balistika má mnohem širší

záběr co se týče typů stop. V případě daktyloskopie jsou předmětem zkoumání otisky prstů,

dlaní či nohou nesoucích papilární linie. Naopak v případě trasologie jsou předmětem stopy,

pro něž je jednotícím prvkem spíše to, jak vznikly než to kdo nebo co je původcem stopy.

Tato roztříštěnost má za následek, že trasologie je obor, který musí obsáhnout informace

z různých oborů od biomechaniky v případě stop lidských nohou po informace z oblasti

automobilového průmyslu u stop pneumatik automobilů. Dalším důsledkem uvedené povahy

trasologie je to, že není možné v plném rozsahu obsáhnout všechny prvky tohoto

kriminalistického oboru v práci o rozsahu diplomové práce. Z toho důvodu jsem v této práci

kromě obligátního historického vývoje trasologie prezentoval základní rozdělení

trasologických stop, způsoby zviditelňování a zajišťování trasologických stop a srovnávacího

materiálu a metody identifikačního zkoumání. Tyto kapitoly obsahují informace, které se

vztahují na všechny skupiny trasologických stop.

V posledních dvou kapitolách jsem se podrobněji zaměřil na trasologické stopy lidských

nohou a pěšinky lidské bipedální lokomoce, abych alespoň na těchto typech trasologických

stop mohl ukázat, jaké možnosti přináší praktické zkoumání trasologických stop.

Trasologie bezesporu má své limity a není tím nejmodernějším kriminalistickým oborem,

který by dokázal na základě jednoho důkazu usvědčit pachatele trestného činu. To ale

většinou není možné ani u důkazů z jiných oborů kriminalistiky. K usvědčení a odsouzení

pachatele je zapotřebí dostatek důkazů, které ve svém souhrnu nezpochybnitelně prokazují

vinu pachatele. Proto si myslím, že trasologie má v kriminalistické praxi své místo jako jeden

z článků objasňování trestné činnosti.
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Trasologie a její využití v kriminalistice

Abstrakt

Název této diplomové práce je Trasologie a její využití v kriminalistické praxi. Tato

práce se zaměřuje na kriminalistický obor trasologie, což je obor kriminalistické techniky

zabývající se stopami nohou a jiných částí těla a stopami pneumatik a jiných dopravních

prostředků.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři základní přehled o tomto oboru kriminalistické

techniky a metodách, kterých se v ní používá, zejména využití biomechaniky v trasologii a

predikce tělesné výšky ze stop bosých nohou. Práce se člení na jedenáct kapitol. Po úvodu je

první kapitolou kapitola o historickém vývoji trasologie, další kapitoly jsou věnovány

jednotlivým skupinám trasologických stop. Dále následují kapitoly o zviditelňování a

zajišťování trasologických stop a srovnávacího materiálu, což jsou kapitoly, které se svým

obsahem částečně překrývají. Další kapitola je o kriminalistickém zkoumání a metodách

zkoumání trasologických stop.

Stěžejní část této diplomové práce tvoří kapitoly o využití poznatků biomechaniky při

zkoumání trasologických stop a experimentální část, ve které jsou představeny výsledky

porovnání různých metod predikce tělesné výšky z rozměrů bosých nohou. Biomechanika se

v trasologii využívá například pro predikci tělesné výšky z parametrů stop různých částí těla

původce stopy. V experimentální části je porovnáno šest metod pro predikci tělesné výšky

z délky a šířky stopy bosé nohy. Přesnost predikce se u jednotlivých metod výrazně liší a

zejména u starších metod z devatenáctého století je predikce tělesné výšky spíše orientační.

Dále z porovnání metody vychází, že metody, které pro predikci využívají vzorce s více

parametry stopy, dosahují výrazně lepších výsledků než metody využívající pouze jeden

rozměr stopy bosé nohy. Jednotlivé metody jsem aplikoval na data, která jsem získal vlastním

měřením na vzorku dobrovolníků. Vzorek dobrovolníků byl tvořen 28 muži a 18 ženami ve

věku 19 až 27 let.
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Trasology and its use in crime investigation

Abstract

Title of this thesis is Trasology and its use in crime investigation. This thesis focus on

trasology which is discipline of forensic science examining foot traces, traces of other body

parts and traces of vehicles.

The objective of this thesis is to provide its reader basic summary about this discipline

of forensic science and methods used in this discipline especialy aplication of biomechanincs

in trasology and height estimation from foot prints dimensions. This thesis is divided into

eleven chapters. First chapter after introducing chapter is chapter about history of trasology,

folowing chapters describe individual groups of trasological traces. Folowing chapters focus

on methods of detecting and capturing trasological traces. Chapters number seven and eight

are about methods of forensic examination of trasological traces.

Main part of this thesis consist of chapter about aplication of biomechanics in

trasology and experimental chapter presenting results of comparison of methods of height

estimetion from foot prints dimensions. Biomechanics is used in trasology mainly for

estimation of height from traces of various body parts. In the experimental chapter you can

find comparison of six methods of height estimation from length and breadth of foot traces.

The accuracy of estimation vary in case of each method. Especialy in case of older methods

from 19th century the estimation is rather rough. Much more accurate are modern methods

using both length and breadth to estimate height. The data used for the experimental part are

from group of volunters consisting of 28 men and 18 women in age from 19 to 27.

Keywords: trasology, forensic science, traces