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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomant si pro svou práci zvolil téma trasologie. Jedná

se stále o téma aktuální. Byť jde o jednu z již tradičních kriminalistických metod,

obzvláště v poslední době je (diplomových či rigorosních) prací na toto téma spíše

poskrovnu. Na tomto podkladě se tak otevírá dostatečný prostor k originálnímu a

přínosnému zpracování tématu.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autor v diplomové práci prokázal dostatečné teoretické znalosti zejména z kriminalistiky.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomant rovněž prokázal dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázal

oddělit pro jeho práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musel vycházet zejména

z kriminalistických učebnic a monografií na toto téma. Mohl však využít vícero

odborných článků k tématu.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autor používal standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů. Využil i vlastní

ověřovací experiment.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autor si hned v úvodu vytyčil za cíl seznámit čtenáře s kriminalistickou technikou

trasologie, tj. poskytnout základní přehled toho, co vlastně trasologie je, čím se zabývá a

jakých metod se v trasologii využívá. Ačkoliv to diplomant sám neuvádí, bylo jistě jeho

dílčím cílem i ověření různých metod výpočtu výšky z rozměrů chodidla na jím

vybraném vzorku 46 osob. Tohoto (široce definovaného) úkolu se chopil odpovědně a je

možné konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhl samostatně a způsobem,

který odpovídá základním požadavkům na obdobný druh (základní) vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba
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Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami

je vypracována na 75 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 66

stran. Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 8 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autor doplnil úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací, byť autor poněkud

netradičně úvod i závěr čísluje, jako by se jednalo o samostatné kapitoly. První kapitola

(označená tedy číslem 2) pojednává o historii trasologie, následující kapitoly (označené č.

3 – 5) pak o trasologických stopách jako takových, jejich zviditelňování a zajišťování.

Nechybí ani kapitola o zajišťování srovnávacího materiálu. Teoretickou část práce pak

uzavírají kapitoly o kriminalistickém zkoumání trasologických stop a o využití poznatků

biomechaniky při zkoumání trasologických stop. Práci pak uzavírá experimentální část,

v níž se diplomant pokusil na vzorku 46 osob ověřit, zdali koeficienty a vzorce výpočtu

tělesné výšky z rozměrů chodidla různých autorů odpovídají realitě. Diplomant tak pro

svou práci zvolil logickou strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autor

při svém výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu

pochopení ze strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autor s ohledem na zvolené téma zvolil snad ještě dostatečný a reprezentativní okruh

pramenů, včetně několika málo zahraničních, jež mohly být v práci zastoupeny více,

neboť se nejedná o téma zúžené pouze na českou národní úroveň. Práci by však více

slušelo, pokud by autor vycházel z většího počtu odborných článků (jak je uvedeno výše).

Oponent pak na několika místech nabyl dojem, že se diplomant až příliš inspiruje

(bezesporu kvalitní a vyčerpávající) prací Strause a Porady Kriminalistická trasologie,

takže se v teoretickém výkladu z velké části jedná o parafrázi jednotlivých částí jejich

práce zkompilovanou s několika dalšími prameny. Autor v práci sice využíval citační

zkratku „tamtéž“, ovšem nikoliv důsledně (srov. např. na str. 44 – pozn. č. 61 a 62),

citační zkratku „cit. dílo“ („op. cit.“) již nevyužíval vůbec, což by bývalo více prospělo

přehlednosti odkazů na prameny. Diplomant správně v práci odkazuje na internetové

zdroje, u nichž uvádí nejen kompletní webovou adresu, ale i datum zobrazení.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorem provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako

dostačující, jeho analýza cizích textů a poznatků je zdařilá, tyto „dobře“ kompiluje a

seřazuje do svého autorského textu. Diplomant se sympaticky snažil své teoretické

poznatky ověřit na vlastním experimentu.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je

přehledné a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni.

Diplomant práci vhodně „okořenil“ velkým počtem obrázků a tabulek organicky

zařazených do textu, které dobře ilustrují jím vykládanou problematiku.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomanta je poměrně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i pro

laického čtenáře srozumitelný. Práce však není prosta gramatických chyb a překlepů, jež

se často objevují zejména v psaní čárky ve větě jednoduché i složité.

4. Konkrétní připomínky oponenta k práci:

3

- oponent velmi kladně hodnotí zařazení vlastního experimentu autora, avšak jeho

výsledky měly být ze strany diplomanta hlouběji analyzovány.

5. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Bez ohledu na výše zmíněné připomínky lze uzavřít, že předložená práce představuje

poctivé zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tuto otázku:

Jaká jsou hlavní negativa metod výpočtu tělesné výšky z délky chodidla?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 2

V Praze dne: 20. 1. 2019

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

oponent diplomové práce